
 
 

 

       

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1  
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 1 di 9 

Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 

 

N.              88  -        19048/2017 

                                                                                                           

OGGETTO: EDIFICI SCOLASTICI VARI, ZONA 1A - INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO SOLAI, CONTROSOFFITTI, ELEMENTI DI FACCIATA E 

COPERTURE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI C.S.E. ALL’ARCH. 

PATRIZIA RUFFA. 

(PROG. N. 17517/2016 – CUP J14H16000090003 – CIG Z3C1F7A711) 

 (U.I. EURO 7.359,04 =) 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 

Premesso che: 

- con Decreto del Consigliere Delegato n. 603 – 34998/2016 del 30/12/2016 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto “EDIFICI SCOLASTICI VARI, ZONA 1A - 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO SOLAI, CONTROSOFFITTI, 

ELEMENTI DI FACCIATA E COPERTURE”, per un importo complessivo di Euro 

251.354,40=, suddiviso secondo il seguente  quadro economico: 

PARTE A  

OG1 - Importo lavori   €     178.433,26 
  
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a 
ribasso €        3.816,89 
  

IMPORTO TOTALE PARTE A  €     182.250,15 
  

PARTE B  
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:   

  

Fondo progettazione (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara)  €        2.916,00 

Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara)  €           729,00 
  
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)  €        9.029,44    
  
Opere in economia (IVA inclusa)    €      14.980,38   
  



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 2 di 9 
 

IVA 22% su lavori a base di gara  €     40.095,03 
  
  

IMPORTO TOTALE PARTE B  €   67.749,85 
TOTALE PARTE A+B €   250.000,00 
  

PARTE C  

Spese da finanziarsi su altri capitoli di spesa:  
  
- Spese di pubblicità  da finanziarsi con apposito provvedimento   €      1.000,00   
  
- Spese di assicurazione dei dipendenti (0,71 °/oo dell’importo lavori a 
base di gara opere edili )  €             129,40 
  
- Contributo all’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici    €             225,00 
  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)  €   251.354,40 
 

Dato atto che la spesa complessiva di € 249.271,00= è stata applicata mediante prenotazione, nel 

rispetto del D.Lgs. 118/2011, nel seguente modo: 

• per € 222.345,18 per lavori principali (IVA 22% inclusa) sulla 

Missione/Programma 04/02  – Titolo 2 – Cap. 17816/2017, anno 2017 in 

corrispondenza degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016, 

Macroaggregato 02 – Codice V livello U.2.02.01.09.003 anno 2017 corrispondente 

al medesimo stanziamento del PEG  2016; 

• per € 2.916,00 per Fondo progettazione (80% del 2% sull'importo lavori a base di 

gara) sulla Missione/Programma 04/02  – Titolo 2 – Cap. 17816/2017, anno 2017 in 

corrispondenza degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016, 

Macroaggregato 02 – Codice V livello U.2.02.01.09.003 anno 2017 corrispondente 

al medesimo stanziamento del PEG  2016; 

• per € 9.029,44 per spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa) 

sulla Missione/Programma 04/02  – Titolo 2 – Cap. 17816/2017, anno 2017 in 

corrispondenza degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016, 

Macroaggregato 02 – Codice V livello U.2.02.01.09.003 anno 2017 corrispondente 

al medesimo stanziamento del PEG  2016; 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 3 di 9 
 

• per € 14.980,38 per opere in economia (IVA inclusa) sulla Missione/Programma 

04/02  – Titolo 2 – Cap. 17816/2017, anno 2017 in corrispondenza degli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2016, Macroaggregato 02 – Codice V 

livello U.2.02.01.09.003 anno 2017 corrispondente al medesimo stanziamento del 

PEG  2016; 

e per le restanti voci del quadro economico: 
• per Euro 729,00= per Fondo Innovazione (20% del 2% sull’importo lavori a base 

di gara); 

• per Euro 1.000,00 = per spese di pubblicità; 

• per Euro 129,40= per spese di assicurazione dei dipendenti; 

• per Euro 225,00= per contributo ANAC; 

      sugli stanziamenti dei Servizi competenti; 

 

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 14-2241/2017 del 17/03/2017, sono 

state individuate le modalità di affidamento dei lavori principali mediante procedura 

aperta, attualmente in corso; 
 

Dato atto che, per provvedere alla consegna dei lavori in oggetto, occorre procedere alla nomina 

del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 

81/2008; 

 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla 

scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 11/05/2017 a dare pubblicità della 

necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data della scadenza, 

fissata per il  22/05/2017 non sono pervenute candidature utili; 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 

“Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e 

servizi”, approvato con deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per 

incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la 

possibilità, per il Dirigente, di procedere ad affidamento diretto; 

 

Visto l’art. 36 c. 2  lett a) del D.Lgs. 50/2016; 

 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 4 di 9 
 

Rilevato che  

- per l’incarico sopra indicato è stata contattata l’Arch. Patrizia RUFFA, con studio in Torino, 

corso Francia, 15, P.IVA 05092210011; 

- la sopra citata professionista ha fatto pervenire al protocollo del Servizio Edilizia Scolastica 1 il 

preventivo di spesa del 05/07/2017, ns. prot. n. 83921/2017 del 10/07/2017, per un importo 

onorario netto e spese di Euro 5.800,00=, oltre Euro 232,00=  per C.N.P.A.I.A 4% ed Euro 

1.327,00 = per I.V.A. 22%, per un totale complessivo di Euro 7.359,04 =; 

 

Dato atto che: 

- il corrispettivo è ritenuto congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte ed 

alla professionalità posseduta; 

- dall’esame del curriculum della professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso 

possiede i requisiti tecnici nonché la professionalità per l’espletamento dell’incarico in 

parola; 

 

Viste: 

 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 13/07/2017, pervenuta al 

protocollo in data 17/07/2017 (prot. n. 87089/2017), concernente l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse; 

- l’autocertificazione sottoscritta dall’Arc. Patrizia Ruffa in data 13/07/2017, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo in data 

17/07/2017 (prot. n. 87089/2017), costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto all’Arch. Patrizia Ruffa, con studio in Torino, 

corso Francia 15 , P.Iva P.IVA 05092210011, per un importo netto della prestazione pari ad Euro 

5.800,00= oltre Euro 232.,00= per C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 1.327,04= per I.V.A. 22%, per un totale 

complessivo di Euro 7.359,04=; 

 

Dato atto che con D.C.M. n. 13236/17 è stato approvato il Bilancio di previsione 2017 e relativi 

allegati; 

 

Dato altresì atto che con D.V.S.M. n. 17989/17 è stato approvato il PEG 2017; 

 

Dato atto che  

- la spesa complessiva di Euro 7.359,04= viene impegnata, nel seguente modo: 

- Missione/Programma 04/02   
- Titolo    2   



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 5 di 9 
 

del bilancio di previsione 2017 

- Capitolo   17816 

- Macroaggregato  02 

- COGOF   09.2 Istruzione secondaria 

- Transazione europea 8 

- Codice V livello  U.2.02.01.09.003   

del PEG 2017 

previa riduzione del movimento contabile 1560018 da Euro 9.029,44 ad Euro 1.670,40, assunto 

con Decreto del Consigliere Delegato n. 603 – 34998/2016 del 30/12/2016; 

 

- il presente incarico professionale è previsto alla voce “Spese tecniche e spese di carattere 

strumentale - I.V.A. compresa”, del quadro economico approvato con il citato Decreto 

del Consigliere Delegato n. 603 – 34998/2016 del 30/12/2016; 

 

Dato atto che è in corso la verificata della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31, comma 4, 

del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulle veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista incaricato nel 

corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti 

di legge per gli affidamenti stessi, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di 

recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 
 

Rilevato: 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 

Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da 

acquisire; 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per 

espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della 

Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4.3.2008; 

 

Visto l'allegato schema di contratto, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 

 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente 

cronoprogramma della spesa: 

 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 6 di 9 
 

FASE DATA PRESUNTA 

IMPORTO 

PRESUNTIVAMENTE 

MATURABILE  

Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo 
30/12/2016 

 

Presunto avvio procedura di 

gara per lavori principali 
06/04/2017 

 

Presunta aggiudicazione lavori 

principali 
10/08/2017 

 

Inizio lavori 21/08/2017  

Durata dei lavori 90 gg.  

Ultimazione lavori 19/11/2017  

Collaudo 30/11/2017  

SAL e certificati di pagamento 

lavori principali 

       

                                         2017 

 

Euro 222.345,18 

Opere in economia  
 

2017 

 

Euro 14.980,38 

Spese tecniche 2017 Euro 9.029,44 

Utilizzo Fondo Progettazione 2017 2.916,00 

Fondo Innovazione marzo 2017 729,00 

 

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata 

al presente provvedimento nonché con la documentazione relativa al contratto dei lavori 

principali; 

 

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 

(sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione della natura del contratto (la cui 

correttezza di adempimento è parzialmente legata agli esiti del collaudo) e per tenere conto dei 

tempi di rilascio del certificato previdenziale in caso di possibili irregolarità; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento  è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa 2017 previsti nel PEG 2017 di cui al citato Decreto del 

Vice Sindaco Metropolitano n. 17989/2017 e, sulla base della comunicazione del Direttore 

dell’Area Risorse Finanziarie n. 95786/17 del 04/08/2017, con le regole del patto di stabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 7 di 9 
 

postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici reltivi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto l’art. 4 D.Lgs. 213/2002; 

 

Visto l’art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 

 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e 

sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Arch. Patrizia Ruffa, con studio in 

Torino, l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008, relativamente ai lavori di INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA RIPRISTINO SOLAI CONTROSOFFITTI ELEMENTI DI FACCIATA E 

COPERTURE ZONA 1A, come meglio espresso nel preventivo del 05/07/2017 – prot. n. 

83921 del 10/07/2017, per un importo netto della prestazione pari ad Euro 5.800,00= oltre 

Euro 232.,00= per C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 1.327,04= per I.V.A. 22%, per un totale 

complessivo di Euro 7.359,04=; 

 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 8 di 9 
 

2.  dato atto che l’incarico di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato dalle 

condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva 

(Allegato 1); 

 

3. di dare atto che dall’esame del curriculum della Professionista (Allegato 2), allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che la stessa possiede i requisiti 

necessari all’espletamento dell’incarico in parola; 

 

4. di dare atto che la professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 31/07/2017, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

 

5. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dalla professionista 

incaricata in data 13/07/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) D. Lgs. 

33/2013, pervenuta al protocollo in data 17/07/2017 (prot. n. 87089/2017), costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);  

 

6. di applicare la spesa complessiva Euro 7.359,04 = (di cui Euro 5.800,00= per onorario e 

spese, oltre Euro 232,00= per CNPAIA 4% ed Euro 1.327,04= per I.V.A. 22%) nel 

seguente modo: 

- Missione/Programma 04/02   
- Titolo    2   

del bilancio di previsione 2017 

- Capitolo   17816 

- Macroaggregato  02 

- COGOF   09.2 Istruzione secondaria 

- Transazione europea 8 

- Codice V livello   U.2.02.01.09.003   

del PEG 2017 

previa riduzione del movimento contabile 1560018 da Euro 9.029,44 ad Euro 

1.670,40, assunto con Decreto del Consigliere Delegato n. 603 – 34998/2016 del 

30/12/2016; 

 

7. di confermare la spesa di Euro 249.271,00 sulle scritture contabili esercizio 2016 

(iniziativa n. 2016/2002); 

 

8. di di dare atto che è in corso di verifica la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 

comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 



 
 

 

      

 
AREA EDILIZIA  
Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6165 - Fax 011 861 4287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 9 di 9 
 

9. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi 

dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese, nel corso 

del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 

requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

10. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di 

cui all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’incaricando in conseguenza della 

completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai 

fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni 

interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

11. di dare atto che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla 

L. 488/1999, modificata dal D.L. 96/2012;  

 

12. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della 

legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzione Consip a cui 

fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, 

c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione 

intervengano convenzioni Consip. 

 

 

Torino, 08/09/2017 

  

 Il Dirigente del Servizio  

 Edilizia Scolastica 1 

 (Arch. Claudio SCHIARI) 

 

 

 

 

 


